
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
 Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it – 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 
dell’ATS di Brescia.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 25  del 12/01/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017 è stato approvato il 
Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria dell’ATS di Brescia;
Rilevata la necessità, a seguito delle intervenute modifiche normative ed in 
sostituzione del Regolamento sopra citato, ridefinire con apposito provvedimento, per
gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, le procedure 
di acquisizione di:
- forniture e di servizi;
- lavori;
e che contestualmente regoli l’individuazione e la nomina delle figure coinvolte nelle 
acquisizioni e nella successiva fase di esecuzione dei contratti (Responsabile Unico 
del procedimento, Direttore Lavori, Direttore Esecuzione Contratto, ecc..);
Richiamati:

il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti pubblici;
il D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020;
il D.L. n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021;
il Regolamento delegato della Commissione (UE) del 10/11/2021:

 - n.2021/1950 per le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori;
 - n.2021/1951 per le soglie delle concessioni;
 - n.2021/1952 e n.2021/1953 per le soglie degli appalti di forniture, servizi e 

lavori e dei concorsi di progettazione;
il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’ATS di Brescia, adottato con 
Decreto n. 53 del 31.01.2017 e approvato con D.G.R. n. X/6467 del 10.04.2017, 
aggiornato con Decreto D.G. n. 264 del 30.04.2021 ed ulteriormente modificato 
con Decreto n. 576 del 19.10.2021  e con Decreto n. 718 del 29.12.2021;

Dato atto altresì che il Regolamento che si approva con il presente provvedimento 
recepisce le nuove soglie comunitarie relative a procedure per l’affidamento di 
forniture, servizi e appalti pubblici di lavori previsti dai quattro Regolamenti UE 
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L. 398 del 11 novembre 2021, 
in vigore dal 1° gennaio 2022 per il biennio 2022-2023;
Dato atto che il Regolamento che si approva con il presente atto entra in vigore dalla 
data di approvazione e dalla medesima data cesserà l’efficacia del precedente 
Regolamento approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Dato atto, altresì, che per le competenze del R.U.P., del D.L., e del D.E.C. si rinvia 
alla puntuale normativa in vigore e in particolare al Codice dei Contratti, al DM 
49/2018 e alle Linee guida emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;
Visto il testo del Regolamento che si allega al presente provvedimento (Allegato “A” 
composto da n. 34 pagine) predisposto dal Servizio Risorse Strumentali;
Ritenuto di approvare il citato Regolamento in quanto redatto nel rispetto delle 
prescrizioni normative nonché corrispondente alle esigenze ed obiettivi di questa 
ATS;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi che attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A



a) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria dell’ATS di Brescia composto da n. 34 pagine e allegato al 
presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 
“A”);

b) di dare atto che il Regolamento che si approva con il presente atto entra in vigore 
dalla data di approvazione e, in particolare, sostituisce il regolamento approvato 
con Decreto n.714/2017;

c) di dare atto che per le competenze del R.U.P., del D.L. e del D.E.C. si rinvia alle 
puntuali previsioni della normativa in vigore e in particolare al Codice dei 
Contratti, al DM 49/2018 e alle Linee guida emanate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

d) di demandare al Servizio Risorse Strumentali la diffusione del Regolamento a tutti 
i dipendenti dell’Agenzia; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
f) di demandare al Servizio Affari Generali e Legali la pubblicazione del 

Regolamento sul sito web dell’Agenzia nella sezione “Regolamenti”;
g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
e dell’art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line- sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo






























































































